1

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LÀO CAI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-LĐLĐ    Lào Cai, ngày          tháng  11  năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia
xây dựng nông thôn mới năm 2022

 Căn cứ Công văn số 1072 - CV/BTGTU, ngày 11/11/2022 của Ban Tuyên
giáo Tỉnh ủy về việc báo cáo kết quả công tác tuyên truyền Chương trình mục

tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới năm 2022, Liên đoàn Lao động
tỉnh Lào Cai báo cáo như sau:

 1. Công tác chỉ đạo

 Căn cứ Kế hoạch số 70-KH/BTGTU, ngày 29/12/2021 của Ban Tuyên
giáo Tỉnh ủy Lào Cai về việc tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới tỉnh Lào Cai năm 2022. Ngày 05/01/2022, Liên đoàn Lao động
tỉnh Lào Cai đã xây dựng và ban hành Hướng dẫn số 80/HD-LĐLĐ để chỉ đạo

các cấp công đoàn tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới
trong CNVCLĐ tỉnh Lào Cai năm 2022.

 2. Kết quả tuyên truyền

 2.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh
Lào Cai về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới;
Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 -2025;

Chú trọng tuyên truyền kết quả việc thực hiện Đề án số 01- ĐA/TU ngày
11/12/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai về phát triển nông, lâm nghiệp gắn với sắp xếp

dân cư, xây dựng nông thôn mới tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021- 2025 và Chỉ thị
số 13-CT/TU ngày 09/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về tiếp tục
đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021- 2025.

- Tuyên truyền những nội dung cơ bản của chương trình xây dựng nông

thôn mới của các địa phương trên địa bàn tỉnh; các tiêu chí phấn đấu xây dựng
nông thôn mới trong năm 2022 và phấn đấu hoàn thành các mục tiêu giai đoạn

2021 - 2025. Tuyên truyền để cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ hiểu rõ mục tiêu,
nhiệm vụ, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác xây dựng nông thôn mới với

phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ
hưởng”.

- Tuyên truyền Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn
mới” cùng các phong trào và các cuộc vận động do tỉnh phát động như: Phong

trào “Lào Cai xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững”; phong trào

 2

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn
kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với việc “Học tập và làm
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”,... Phối kết họp linh hoạt việc

tuyên truyền các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới gắn với cuộc vận
động xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh cùng các phong trào thi đua

khác. Qua đó nhằm khơi dậy tinh thần quyết tâm, tạo niêm tin, khí thế và sức lan
tỏa để thu hút sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, cộng đồng dân cư

vào xây dựng nông thôn mới.

- Tuyên truyền vai trò của người dân trong xây dựng nông thôn mới; xác

định người dân và cộng đồng dân cư là chủ thể; xây dựng nông thôn mới để
nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn; xây dựng hạ

tầng kinh tế - xã hội nông thôn đồng bộ và hiện đại; gắn với cơ cấu lại ngành
nông nghiệp, thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững; giữ gìn bản

sắc văn hóa truyền thống; bảo đảm môi trường, cảnh quan nông thôn sáng - xanh
- sạch - đẹp - an toàn; hệ thống chính trị , quốc phòng và an ninh trật tự được giữ

vững; người dân nông thôn có khát vọng khởi nghiệp, thu hút các nguồn lực đầu
tư cho phát triển và lan tỏa các giá trị bền vững.

- Tuyên truyền các Nghị quyết, chương trình, đề án về nông nghiệp - nông

dân - nông thôn; phát triến kinh tế - xã hội nông thôn gắn với xây dựng nông
thôn mới với phương châm lấy nông dân là trung tâm, nông thôn là nền tảng và

nông nghiệp là động lực. Công tác thể chế hóa, xây dựng các cơ chế, chính sách
phát triến vùng nông thôn đồng bộ, phù hợp với điều kiện thực tế của địa

phương. Nâng cao vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu các tố chức đảng,
đoàn thể trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về nông

nghiệp - nông dân - nông thôn; phát huy vai trò của các cấp công đoàn từ tỉnh
đến cơ sở trong việc tuyên truyền, vận động và nêu gương tại cơ sở.

- Tuyên truyền việc đăng ký hoàn thành “Xã đạt chuẩn nông thôn mới”,
“Xã nông thôn mới nâng cao”, “Xã kiểu mẫu” và huyện đạt chuẩn nông thôn

mới; những kết quả đạt được, các mô hình điếm trong xây dựng nông thôn mới
và giới thiệu các “Thôn nông thôn mới”, “Thôn kiểu mẫu” đã được UBND các
huyện, thành phố công nhận. Việc duy trì và nâng cao chất lượng những tiêu chí

các xã đã về đích nông thôn mới; những cách làm sáng tạo, kinh nghiệm hay
trong chương trình xây dựng nông thôn mới để phổ biến và nhân rộng các tập

thế và cá nhân có nhiều đóng góp vào chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Tuyên truyền việc chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ số trong sản xuất,

chế biến nông nghiệp công nghệ cao, truy xuất nguồn gốc, xúc tiến thương mại
điện tử, logistics, phát triển chuỗi cung ứng hàng hóa nông sản đến tay người

tiêu dùng, phát triển mô hình “Chợ nông sản 4.0”, “sàn giao dịch thương mại
điện tử”, sàn giao dịch sản pham OCOP; việc ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ

thuật và công nghệ cao vào sản xuất; hỗ trợ liên doanh, liên kết sản xuất theo
chuỗi giá trị bền vững; tạo điều kiện thuận lợi cho các hợp tác xã nông nghiệp

phát triển; quảng bá các sản phẩm nông sản, các sản phâm thương hiệu của tỉnh
và các địa phương trong tỉnh. Thu hút các doanh nghiệp đầu tư trong lĩnh vực

 3

nông nghiệp vào vùng nông thôn; tiếp nhận các dự án có hàm lượng khoa học
công nghệ cao ứng dụng trong quản lý, sản xuất, chế biên và dự tính dự báo thị
trường. Quy hoạch hạ tầng gắn với quy hoạch sản xuât, bố trí dân cư nông thôn.

Việc tăng cường quản lý, sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư cho xây dựng
nông thôn mới bảo đảm đúng quy định, có trọng tâm, trọng điếm, tránh dàn trải

lãng phí.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây

dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm năm
2022. Tuyên truyền danh sách và thành tích của 111 tập thể, 160 cá nhân, 01 mô

hình điển hình, tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lào
Cai 6 tháng cuối năm 2021 để lan tỏa đến đông đảo cán bộ, đoàn viên,

CNVCLĐ và Nhân dân noi theo, góp phần nâng cao chất lượng xây dựng nông
thôn mới và đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh năm 2022.

- Tuyên truyền các chỉ tiêu thuộc tiêu chí thông tin và truyền thông của Bộ
tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới

nâng cao giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1127/QĐ-BCT,
ngày 22/6/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông theo nội dung Công văn số
2851/UBND-NLN, ngày 27/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Nhất là Chỉ tiêu

“15.3. Giải quyết các thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy định và không để
xảy ra khiếu nại vượt cấp”, thuộc “Tiêu chí số 15 trong bộ tiêu chí quốc gia về

nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022-2025 theo nội dung Công văn số
3694/UBND-NLN, ngày 10/08/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tích cực
hưởng ứng, tham gia Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới, giảm

nghèo bền vững nhất là triển khai xây dựng “Thôn nông thôn mới”, “Thôn kiểu
mẫu” giai đoạn 2022-2025  theo nội dung Kế hoạch số 282/KH-UBND, ngày

15/8/2022 thay thế Kế hoạch 158/KH-UBND, ngày 19/4/2022 của Ủy ban nhân
dân tỉnh.

2.2. Kết quả tuyên truyền

Theo báo cáo của các đơn vị , trong năm 2022 các cấp công đoàn đã phối
hợp với chuyên môn đồng cấp tổ chức tuyên truyền được 1.559 buổi với 56.695

lượt người tham gia; ủng hộ ngày công, vật chất xây dựng nông thôn mới (quy
thành tiền) được 6.643.184.000 đồng.

3. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

- Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn tích cực tuyên truyền, vận động cán

bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia Chương trình xây dựng nông thôn mới năm
2023 với các bộ tiêu chí vừa được quyết định Chính phủ ban hành.

- Huy động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, đoàn viên công đoàn tích
cực tham gia góp sức người và hiện vật giúp đỡ xây dựng nông thôn mới.

- Định kỳ báo cáo kết quả kết quả công tác tuyên truyền Chương trình
MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023 với cấp trên đầy đủ, kịp thời.

 4

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tuyên truyền Chương trình MTQG
xây dựng nông thôn mới năm 2022 của Liên đoàn Lao động tỉnh Lào Cai ./.

Nơi nhận:
TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH
- Ban TG TLĐ;
- Ban TGTU;
- BTT UB MTTQVN tỉnh Lào Cai;
- TT LĐLĐ tỉnh;
- Cổng TTĐT LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, BTG-NC.

Đỗ Lê Tín

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-16T09:55:05+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Lào Cai
	Đỗ Lê Tín<dltinldld@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-16T13:45:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Liên đoàn Lao động tỉnh<contact-ldld@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-16T13:46:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Liên đoàn Lao động tỉnh<contact-ldld@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-16T13:46:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Liên đoàn Lao động tỉnh<contact-ldld@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!